
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32852 47Segunda-feira, 23 DE MARÇO DE 2015

a partir de 12/09/2013, data em que a Administração Pública 
tomou conhecimento da irregularidade, nos termos do artigo 
198, parágrafo único, do RJU.
RESOLVE:          I - Não acatar o Relatório da 
Autoridade Sindicante, reconhecendo a prescrição da pretensão 
punitiva, e determinar o arquivamento do presente Sindicância 
Administrativa Investigativa, nos termos do artigo 201, inciso I, 
do RJU.
II - Remeter cópia integral dos autos à 4ª Promotoria de Justiça 
de Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa 
de Belém, em resposta ao Ofício n. 389/2014.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo 808739

PORTARIA Nº 019/2015-NGP/SUSIPE Belém/PA, 15 de Janeiro 
de 2015. DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO 
SISTEMA PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº182/2012-GAB/
SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 77, Inciso II, da Lei 5.810 
de 24.01.94 (Regime Jurídico Único), LICENÇA POR MOTIVO 
DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMILIA, a servidora HILMA 
CRISTINA DO AMARAL SALES, Matricula Funcional nº 5582342, 
ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO lotada no 
Centro de Recuperação de Redenção no período de 15.12.2014 
a 29.12.2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Saidy Mercês dos Santos Dias
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas

Protocolo 808807

LICENÇA ACOMPANHAMENTO
PORTARIA Nº 448/2015 - NGP/SUSIPE

BELÉM/PA, 20 DE MARÇO DE 2015.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB/SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 77, Inciso II, da Lei 5.810 
de 24.01.94 (Regime Jurídico Único), LICENÇA POR MOTIVO DE 
DOENÇA EM PESSOA DA FAMILIA, a servidora ALDA CRISTINA 
DOS SANTOS SAVEDRA, Matrícula Funcional nº 54188976, 
ocupante do cargo de TÉCNICO EM ENFERMAGEM, lotada no CRF, 
no período de 12/01/2015 a 18/01/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Saidy Mercês dos Santos Dias
Diretora do NGP/SUSIPE.

Protocolo 808940

LICENÇA ACOMPANHAMENTO
PORTARIA Nº 449/2015 - NGP/SUSIPE

 BELÉM/PA, 20 DE MARÇO DE 2015.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB/SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 77, Inciso II, da Lei 5.810 
de 24.01.94 (Regime Jurídico Único), LICENÇA POR MOTIVO 
DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMILIA, a servidora MICHELE 
DO SOCORRO DOS ANJOS VASCONCELOS, Matrícula Funcional 
n º57175820, ocupante do cargo de TÉCNICA EM GESTÃO 
PENITENIÁRIA - PEDAGOGA, lotada no CRRCAST, no período de 
12/01/2015 a 25/01/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Saidy Mercês dos Santos Dias
Diretora do NGP/SUSIPE.

Protocolo 808946

LICENÇA ACOMPANHAMENTO
PORTARIA Nº 450/2015 - NGP/SUSIPE

BELÉM/PA, 20 DE MARÇO DE 2015.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB/SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 77, Inciso II, da Lei 5.810 
de 24.01.94 (Regime Jurídico Único), LICENÇA POR MOTIVO DE 
DOENÇA EM PESSOA DA FAMILIA, a servidora ADRIANA FEITOSA 
DE ARAUJO SANTOS, Matrícula Funcional nº 57175820, ocupante 
do cargo de AGENTE PRISIONAL, lotada no CRPP II, no período 
de 24/02/2015 a 28/02/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Saidy Mercês dos Santos Dias
Diretora do NGP/SUSIPE.

Protocolo 808948

LICENÇA ACOMPANHAMENTO
PORTARIA Nº 451/2015 - NGP/SUSIPE

 BELÉM/PA, 20 DE MARÇO DE 2015.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB/SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 77, Inciso II, da Lei 5.810 
de 24.01.94 (Regime Jurídico Único), LICENÇA POR MOTIVO DE 
DOENÇA EM PESSOA DA FAMILIA, a servidora ADRIANA FEITOSA 
DE ARAUJO SANTOS, Matrícula Funcional nº 57175820, ocupante 
do cargo de AGENTE PRISIONAL, lotada no CRPP II, no período 
de 09/02/2015 a 18/02/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Saidy Mercês dos Santos Dias
Diretora do NGP/SUSIPE.

Protocolo 808951

LICENÇA ACOMPANHAMENTO
PORTARIA Nº 452/2015 - NGP/SUSIPE

 BELÉM/PA, 20 DE MARÇO DE 2015.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB/SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 77, Inciso II, da Lei 5.810 
de 24.01.94 (Regime Jurídico Único), LICENÇA POR MOTIVO DE 
DOENÇA EM PESSOA DA FAMILIA, ao servidor REGIS SOARES 
DA ROCHA, Matrícula Funcional nº 5835658, ocupante do 
cargo de AGENTE PRISIONAL, lotado no CRPP II, no período de 
19/01/2015 a 28/01/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Saidy Mercês dos Santos Dias
Diretora do NGP/SUSIPE.

Protocolo 808953

LICENÇA ACOMPANHAMENTO
PORTARIA Nº 453/2015 - NGP/SUSIPE

 BELÉM/PA, 20 DE MARÇO DE 2015.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB/SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 77, Inciso II, da Lei 5.810 
de 24.01.94 (Regime Jurídico Único), LICENÇA POR MOTIVO DE 
DOENÇA EM PESSOA DA FAMILIA, ao servidor MARIO DURVAL 
GOMES DA SILVA, Matrícula Funcional nº 54188578/1, ocupante 
do cargo de AGENTE PRISIONAL, lotado na CTMA, no período de 
02/02/2015 a 11/02/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Saidy Mercês dos Santos Dias
Diretora do NGP/SUSIPE.

Protocolo 808956

LICENÇA ACOMPANHAMENTO
PORTARIA Nº 454/2015-NGP/SUSIPE

BELÉM/PA, 20 DE MARÇO DE2015.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB/SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 77, Inciso II, da Lei 5.810 
de 24.01.94 (Regime Jurídico Único), LICENÇA POR MOTIVO 
DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMILIA, a servidora LAURIANE 
DE CASSIA MAIA DO NASCIMENTO, Matrícula Funcional nº 
5906316, ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, lotada no 
CRRBRAGANÇA, no período de 03/12/2014 a 08/12/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Saidy Mercês dos Santos Dias
Diretora do NGP/SUSIPE.

Protocolo 808960

LICENÇA ACOMPANHAMENTO
PORTARIA Nº 457/2015-NGP/SUSIPE

 BELÉM/PA, 20 DE MARÇO DE2015.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB/SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 77, Inciso II, da Lei 5.810 
de 24.01.94 (Regime Jurídico Único), LICENÇA POR MOTIVO 
DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMILIA, a servidora LIANE DO 
SOCORRO ARAÚJO TEIXIERA, Matrícula Funcional nº 57192443, 
ocupante do cargo de TÉCNICO EM GESTÃO PENITENCIÁRIA 
- ASSISTENTE SOCIAL, lotada no CRPP III, no período de 
06/03/2015 a 20/03/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Saidy Mercês dos Santos Dias
Diretora do NGP/SUSIPE.

Protocolo 808961

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 756/2014 - GAB/SUSIPE
Belém/PA, 04 de novembro de 2014.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I - Designar o servidor ROBERVALDO SOUSA ARAÚJO, 
matrícula nº 5786940, como fi scal do Contrato Administrativo nº 
069/2013/SUSIPE, a contar de 04 de novembro de 2014, cujo 
objeto é a Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços técnicos de implantação, gestão e administração 
do Sistema de Monitoramento Eletrônico Prisional na Região 
Metropolitana de Belém/PA, destinados à Superintendência 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, celebrado entre a 
empresa IC EQUIPAMENTOS E CONSULTORIA EM INFORMÁTICA 
LTDA e a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado 
do Pará - SUSIPE em consonância como estabelecido no Art.67 e 
parágrafos da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
III- Revogam-se as disposições em contrário.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo 808779

PORTARIA N° 175/2015/GAB/SUSIPE  
BELÉM, PA, 20 DE MARÇO DE 2015

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
I - Designar o servidor ALICE LUZ MEYER, matrícula nº 57194622, 
como fi scal do Contrato Administrativo nº. 102/2015/SUSIPE, 
celebrado entre a empresa Centro de Integração Empresa 
Escola - CIEE e a Superintendência do Sistema Penitenciário 
do Estado do Pará - SUSIPE, cujo objeto é Contratação de 
empresa especializada no desenvolvimento de atividades para 
promoção da integração ao mercado de trabalho através da 
operacionalização de programas de Estágio Supervisionado 
de estudantes a ser realizado nas unidades administrativas da 
SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Protocolo 808934

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
Errata de PORTARIA Nº 3407/2014, publicada no DOE n° 32.789 
de 16/12/2014, número de protocolo 781833.
Onde se lê: PORTARIA Nº 3407/2014
Leia-se: PORTARIA Nº 4315/2014

Protocolo 808692

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO
.
CONTRATO 13
Exercício: 2015
Objeto: Aquisição de Colchão
Valor Total: R$ 340.000,00
Data da Assinatura: 20/03/2015
Vigência: 20/03/2015 a 19/05/2015
Orçamento:
Funcional Programática:03.421.1316.6297;
Natureza da Despesa: 33.90.30;
Fonte de Recursos: 0101000000
Contratado: ESPLANADA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE COLCHÕES 
LTDA
Endereço: BR 316, Km 02, s/nº, lado B. Bairro: Umarizal.
CEP: 67.013-000. Ananindeua/PA
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 808993


